
Obsah :
Úvod...................................................................................

1. Mezinárodní daňové vztahy......................................

1.1. Typologie procesů...........................................................

2. Mezinárodní zdanění..................................................

2.1. Vymezení pojmů................................. ...........................

2.2. Mezinárodní dvojí zdanění a jeho podstata....................

2.2.1. Příčiny dvojího zdanění...............................................

2.2.2. Účinky dvojího zdanění...............................................

2.3. Způsoby řešení účinků dvojího zdanění.......................

2.3.1. Jednostranná opatření..................................................
2.3.2. Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění....

2.3.3. Koordinační schéma....................................................

2.4. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění..........................

2.4.1. Historie a formy...........................................................

2.4.2. Typová struktura smluv...............................................

2.4.3. Současný stav platných smluv uzavřených CR..........

2.4.4. Způsob uplatnění smluv o zamezení dvojího zdanění

2.5. Metody o zamezení dvojího zdanění..........................

2.5.1. Podstata a aplikace......................................................

2.5.2. Popis jednotlivých metod zamezení dvojího zdanění.

2.5.2.1. Metoda vynětí..........................................................

2.5.2.2. Metoda zápočtu.......................................................

2.5.2.3. Metoda zahrnutí zahraniční daně do nákladů.........

.2

.2

.2

.3

„5

.5

..6

..6

...6

...7

...7

...8

...8

...8

...9

...9

..10

. . 11

. . 1 1

. . 11

..14

..15

.1

2.5.2.4. Srovnání jednotlivých metod a jejich zhodnocení.....................................

2.5.2.5. Aplikace metod o zamezení dvojího zdanění.............................................
2.6. Koordinační schéma a jeho aplikace při zdanění příjmů nerezidentů v ČR..

2.6.1. Kategorizace příjmu na stálé a nahodilé příjmy............................................

2.6.2. Schéma pro určení daňových režimů nerezidentů........................................

2.7. Nahodilé příjmy nerezidentů............................................................................

2.7.1. Obecný postup při zdanění...........................................................................

2.7.2. Sazba srážkové daně a její výše....................................................................
2.7.3. Zdanění příjmů z kapitálového majetku - příklad uplatnění srážkové daně

2.7.3.1 Postup při zdanění......................................................................................

2.13.2 Práce se smlouvou o zamezení..................................................................

2.7.3.3. Srážka daně a způsob jejího uplatnění.......................................................

.16

.16

..18

..18

.18

.20

20

..22

..22

...22

...22

...25

45



2.7.4. Ostatní nahodilé příjmy nerezidentů a jejich zdanění.......................................25

2.7.4.1. Příjmy z výkonu činností.................................................................................25

2.7.4.2. Příjmy z poskytnutí práv к užití duševního vlastnictví................................. 26

2.7.4.3. Příjmy z pronájmu movitého majetku............................................................. 26

2.7.4.4. Příjmy z ostatních činností...............................................................................27

2.8. Stálé příjmy nerezidentů........................................................................................27

2.8.1. Obecná charakteristika.........................................................................................27

2.8.2. Příjmy ze stálé provozovny - příklad zajištění daně..........................................28

2.8.2.1. Stálá provozovna..............................................................................................28

2.8.2.2. Zdanění příjmů stálé provozovny................................................................... 28

2.8.2.3. Způsob identifikace stálé provozovny............................................................ 30

2.8.3. Ostatní stálé příjmy a jejich zdanění................................................................. 31

2.8.3.1. Příjmy ze závislé činnosti......................................................................... ......31

2.8.3.2. Příjmy z prodeje nemovitostí, umístěných na území ČR................................ 32

2.8.3.3. Příjmy z užívání nemovitostí a jejich částí...........................  32

3. M ezinárodní daňové plánování....................................................................... 33

3.1. Vymezení problému...............................................................................................33

3.2. Podmínky uplatnění mezinárodní daňové optimalizace...................................... 34

3.3. Nástroje mezinárodního daňového plánování...................................................... 34

3.3.1. Daňové ráje, atributy a klasifikace.....................................................................34

3.3.2. Standardní techniky využití daňových rájů........................................................ 35

4. Daně a investování...............................................................................................37

4.1. Externí kritéria alokace..........................................................................................37

4.2. Interní kritéria alokace...........................................................................................38

4.3. Investiční pobídky v CR - příklad uplatnění externích kritérií............................. 38

Přílohy

1. Typová struktura smlouvy o zamezení dvojího zdanění podle standardu OECD..40

2. Přehled platných smluv České republiky o zamezení dvojího zdanění v oboru

daní z příjmu a majetku podle stavu к 1.4.1998.....................................................41

3. Přehled některých základních charakteristik v jednotlivých smlouvách............. 43

4. Teritoriální rozdělení přímých investic v ČR za rok 1999 /v%/.............................44

Státn í věd eck á  
_ kn ihovna  
České Budějovice

46


